
CITTA' DI MATERA

DELIBERAZIONE COMMISSARIALE CON I POTERI DELLA GIUNTA
N. 57/2025 del 06/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIE DEI
RAPPORTI DI SINISTRI STRADALI E DEGLI ATTI REDATTI DA PARTE DEL CORPO DI
POLIZIA LOCALE.

Il giorno 06/02/2025 alle ore 16:40, in Matera e nella sede del Palazzo Comunale, il Commissario
Straordinario  RAFFAELE  RUBERTO,  assistito  dal  Segretario  Generale  FRANCESCA  BASTA,
procede all’esame dell’atto in oggetto.

Assiste: FRANCESCA BASTA - Segretario Generale

Presiede: RAFFAELE RUBERTO - Commissario Straordinario

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-00566-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 06/02/2025 al 21/02/2025

L'incaricato della pubblicazione
VITO NUNZIO VITULLO



Vista la relazione del Dirigente del Settore Polizia Locale, che di seguito integralmente si riporta:

Premesso che l’articolo 22 e seguenti della L. 241/1990 e ss.mm. e del relativo regolamento
di  attuazione,  emanato  con DPR n. 352 del 27.06.1992,  contemplano il diritto per il  cittadino di
prendere visione dei documenti e degli atti della Pubblica Amministrazione e di ottenere copia,
subordinandone il rilascio al rimborso dei costi di riproduzione e dei diritti di ricerca e di
visura, assicurando la trasparenza e l’efficacia dell’attività amministrativa;

Atteso che l’articolo 25 L. 241/1990, espone i criteri che devono regolare il diritto di acceso
ai documenti amministrativi, che la richiesta di accesso deve essere motivata, che il semplice
esame degli atti è gratuito, mentre il rilascio di copie è soggetto al rimborso del costo di
riproduzione, ricerca e visura, oltre al bollo eventuale;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.  531  del  06.12.2000  con  la quale sono state
approvate le tariffe per il rilascio di copie di atti dell’Amministrazione;

Premesso che, in caso di incidente stradale, sono da considerarsi come parti legittimamente
interessate per la tutela di situazioni giuridicamente rilevanti, e quindi titolari del diritto di accesso
agli attinenti documenti amministrativi in forza delle sopra richiamate norme legislative, le
persone  direttamente coinvolte, i proprietari e i conducenti degli autoveicoli coinvolti, i
proprietari di beni  eventualmente danneggiati nel sinistro, le compagnie di assicurazione
eventualmente impegnate al  risarcimento dei danni a persone o cose, i legali  rappresentanti delle
parti in causa;

Premesso che ai sensi dell’articolo 12, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n° 285/1992, “ai Corpi e
servizi di Polizia Municipale, nell’ambito del territorio di competenza spetta l’espletamento
dei servizi di polizia stradale tra cui la rilevazione degli incidenti stradali”;

Richiamato l’articolo 11, comma 4, del D. Lgs. n° 285/1992 ove è previsto che “gli interessati
possono chiedere agli organi di polizia di cui all’art. 12 le informazioni acquisite relativamente
alle modalità dell’incidente, alla residenza ed al domicilio, delle parti, alla copertura
assicurativa dei veicoli e ai dati di individuazione di quest’ultimi”;

Richiamato anche l’articolo 21, commi da 3 a 6, del DPR 495/1992 (Regolamento attuazione
del Codice della Strada), i quali prescrivono quanto segue:
c  omma         3  : “per ottenere le informazioni di cui all’art. 11, comma 4 , del codice, gli interessati
devono rivolgersi direttamente o con raccomandata con ricevuta di ritorno, al comando o
ufficio cui appartiene il funzionario o l’agente che ha proceduto alla rilevazione dell’incidente”;
c  omma         4  : “ il comando o ufficio è tenuto a fornire, previo pagamento delle eventuali spese, le
informazioni richieste secondo le vigenti disposizioni di legge”;
c  omma         5  : “in caso di incidente che abbia causato la morte di una persona, le informazioni sono
fornite, previa presentazione di nulla osta rilasciato dall’autorità giudiziaria competente”;
c  omma         6  : “se dall’incidente siano derivate lesioni alle persone, le informazioni sono fornite,
in  pendenza di procedimento penale, previa autorizzazione dell’autorità giudiziaria, ovvero
previa attestazione prodotta dell’interessato e rilasciata dalla medesima autorità dell’avvenuto
decorso del termine utile previsto per la presentazione della querela”;

Considerato che al Corpo di Polizia Locale di Matera si rivolgono le persone coinvolte nel
sinistro e, per ragioni della loro professione, periti e accertatori delle compagnie di
assicurazione,  oltre che avvocati ed altri professionisti abilitati, per ottenere informazioni
quanto più possibile dettagliate sulle circostanze e sullo svolgimento degli incidenti stradali,
necessarie per dirimere questioni legate ai risarcimenti danni;

Considerati i vari elementi che compongono il costo effettivo del rilascio di atti e



documenti  concernenti incidenti stradali, cioè: il costo medio orario del personale addetto alle
rilevazioni, alla  ricerca, visura e produzione di copie delle informazioni richieste, il costo delle
stampe fotografiche, delle apparecchiature fotografiche, il costo della carta e del materiale vario
necessario per compiere i rilievi;

Dato atto che per il rilascio di copie degli atti di incidenti stradali e/o delle relazioni a seguito di
richiesta di intervento, si ritiene opportuna una differenziazione del contributo richiesto sia rispetto
alle modalità di trasmissione degli atti che della documentazione richiesta;

Ritenuto quindi di fornire indirizzi sulle modalità di trasmissione degli atti relativi agli
incidenti stradali nonché sul contributo richiesto;

Visti: 
- gli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
- il vigente Statuto Comunale;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241;

SI PROPONE

di deliberare per tutte le motivazioni espresse in premessa, da considerarsi quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, come segue:

1. di stabilire che il rilascio di copie di atti riguardanti incidenti stradali rilevati dal Corpo di
Polizia Locale di  Matera, sia disciplinato, con decorrenza dalla  data  di  pubblicazione  del
presente provvedimento, come segue:

- la richiesta di relazioni relativi a incidenti stradali dovrà essere effettuata collegandosi al sito
www.incidentistradali.com, qualora tra le parti coinvolte risulti almeno un veicolo registrato al
P.R.A.; 

- qualora tra le parti  coinvolte  non risulti  almeno un veicolo registrato al  P.R.A., la richiesta,
contenente l’indicazione del giorno, dell’ora e della località in cui si è  verificato
l’incidente stradale, compresi gli estremi dei veicoli coinvolti e le generalità  dei soggetti
coinvolti, dovrà essere inoltrata all’ufficio Infortunistica del Corpo di Polizia Locale di Matera;

- il rilascio della copia del rapporto di sinistro stradale avverrà entro 30 giorni con decorrenza dalla
richiesta  ovvero,  in  caso  di  richiesta  presentata  in  anticipo  rispetto  al  termine  dal  quale  è
consentito il rilascio, dalla data dello stesso;

- la documentazione dovrà essere scaricata direttamente dal portale www.incidentistradali.com o in
caso di non utilizzo del portale telematico (qualora  tra le parti coinvolte non risulti almeno un
veicolo registrato al P.R.A.), a seguito di appuntamento, potrà essere ritirata direttamente presso
l’ufficio dalle parti legittimamente interessate, ovvero da persone dalle stesse delegate, munite di
documento di riconoscimento  con delega in carta  libera,  sottoscritta  dal  delegante,  che dovrà
essere  esibita all’atto del ritiro degli atti richiesti; in alternativa, su richiesta, potrà essere inviata,
a mezzo posta raccomandata o a mezzo PEC al richiedente;

- il rilascio è soggetto al pagamento dei seguenti diritti:

TIPO DI ATTO RICHIESTO CONTRIBUTO

Copia del rapporto di sinistro stradale comprensivo dello schizzo planimetrico orientativo
di campagna del luogo del sinistro con download dal portale www.incidentistradali.com

€ 25,00

Copia del rapporto di sinistro stradale comprensivo dello schizzo planimetrico orientativo
di campagna del luogo del sinistro con ritiro a mano 

€ 50,00

http://www.incidentistradali.com/
http://www.incidentistradali.com/


Copia del rapporto di sinistro stradale comprensivo della planimetria del sinistro in scala, a
condizione  che  la  stessa  sia  stata  elaborata,  con download  dal  portale
www.incidentistradali.com

€ 50,00

Copia del rapporto di sinistro stradale comprensivo della planimetria del sinistro in scala, a
condizione che la stessa sia stata elaborata, con ritiro a mano 

€ 100,00

Fascicolo fotografico a colori con ritiro a mano (entro le 10 facciate) € 10,00
Fascicolo fotografico in bianco e nero con ritiro a mano (entro le 10 facciate) € 5,00
Fascicolo fotografico con download dal portale www.incidentistradali.com €   5,00
Rapporto segnalazione di incidente ad attore singolo con danni a cose € 10,00
Rapporto di danni presunti causati da anomalia stradale € 10,00
Documentazione spedita tramite raccomandata AR € 10,00
Filmati (entro i 2 minuti) estratti da telecamere di videosorveglianza senza oscuramento di
volti/dati personali di terzi, e comunque nei casi previsti dalla normativa in vigore

€ 100,00

Filmati (entro i 2 minuti) estratti da telecamere di videosorveglianza con oscuramento di
volti/dati personali di terzi, e comunque nei casi previsti dalla normativa in vigore

€ 300,00

Copia  della  relazione  di  servizio/verbali  di  intervento  redatti  dalla  Polizia  Locale  non
compresi nella casistica sopra indicata 

€ 10,00

A tutti gli atti precedentemente elencati, se richiesti in formato digitale e/o spediti tramite pec, saranno
applicati gli stessi costi relativi al ritiro a mano, indicati accanto alla tipologia di atto richiesto.

2. di dare atto che il Corpo di Polizia Locale di Matera provvederà al rilascio degli atti, previa
visione della regolare riscossione del corrispettivo dovuto mediante:

- versamento  da  effettuarsi  tramite  avviso  di  pagamento  digitale  PagoPa  generato  dal  portale
www.incidentistradali.com;

- versamento da effettuarsi sul conto  corrente postale n. 11844750, intestato a Comune di
Matera  – Servizio Tesoreria indicando  nella  causale  “recupero  spese  di  riproduzione  copie
Polizia Locale”;

- bonifico  bancario  sul  conto  corrente  le  cui  coordinate  sono  IBAN:  IT  93  S  07601  16100
000011844750,  intestato  al  Comune di  Matera,  indicando  nella  causale  “recupero  spese  di
riproduzione copie Polizia Locale”;

3. di incaricare l’ufficio di Polizia Locale, detentore dei documenti richiesti, dell’esecuzione del
presente provvedimento nonché della verifica dei termini e delle condizioni per il rilascio degli
atti richiesti;

4. di dare atto che il rilascio della copia è gratuito per le forze dell’ordine, organismi di soccorso
(ad  es.  C.R.I.,  VV.FF.),  periti  e  legali  incaricati  dal  Comune,  Protezione  Civile,  Istituzioni
pubbliche (ad esempio INPS); 

5. di approvare l’allegato modello di richiesta di accesso agli atti; 

Il sottoscritto dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art.
6-bis della Legge n. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del piano triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

     
      IL DIRIGENTE
Col. dott. Paolo MILILLO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri della Giunta Comunale

Visto il D.P.R. del 13 novembre 2024 con il quale è stato sciolto il Consiglio Comunale di Matera e



il dott.  Raffaele Ruberto è stato nominato Commissario straordinario per la provvisoria gestione
dell’Ente con i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla Giunta Comunale e al Sindaco;

Letta  e  vista  la  sua  estesa  relazione  dirigenziale  e  proposta,  il  cui  contenuto  deve  intendersi
integralmente richiamato agli effetti dell’adozione del presente atto;

Visto l’allegato parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 e dell’art. 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta;

Ritenuta  la  stessa  sufficientemente  motivata  e  condividendo  e  facendo  propria  senza  riserve  il
contenuto della medesima alla quale integralmente si rimanda;

DELIBERA

DI APPROVARE la proposta sopra esposta nella parte narrativa e dispositiva che si intende qui di
seguito integralmente e materialmente trascritta, compresi le premesse e gli allegati.

DI DICHIARARE la stessa, in relazione all’urgenza di provvedere agli adempimenti conseguenti,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 e ss.mm.ii.

La presente Deliberazione:
- ha decorrenza immediata
- viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Matera, affinché chiunque ne possa

prendere visione.



CITTA' DI MATERA
Matera

Parere di regolarità tecnica
per la Proposta di Delibera N° 61/2025 del 05/02/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE NUOVE TARIFFE PER IL RILASCIO DI COPIE DEI
RAPPORTI DI SINISTRI STRADALI E DEGLI ATTI REDATTI DA PARTE DEL CORPO DI
POLIZIA LOCALE.

Il Dirigente del SETTORE POLIZIA LOCALE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Matera, 05/02/2025

Il Dirigente del
SETTORE POLIZIA LOCALE

  PAOLO MILILLO



Letto, confermato e sottoscritto.

Commissario Straordinario Segretario Generale

 RAFFAELE RUBERTO  FRANCESCA BASTA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Matera, 06/02/2025

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 06/02/2025, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Matera, 06/02/2025


		2025-02-06T21:40:39+0100
	VITULLO VITO NUNZIO


		2025-02-06T18:20:43+0100
	BASTA FRANCESCA


		2025-02-06T18:25:06+0100
	Raffaele Ruberto


		2025-02-05T14:24:06+0100
	Milillo Paolo


		2025-02-06T21:40:40+0100
	VITULLO VITO NUNZIO




